Primum mouens immobile, esse aeternum,
et unum.

Quoniam autem oportet motum sem-
per esse, nec intermitti; necesse est
esse aliquid aeternum, quod primum mo-
ueat, siue sit unum, siue plura, nempe pri-
mum illud mouens immobile. **2** Vnum-
quodque igitur eorum quae immobilia
sunt, neque mouent, esse aeternum, nihil
facit aduersus hanc rationem: sed necesse
esse, ut sit aliquid, quod semper sit quidem
immobile, et omnis externae mutationis
expers, tam simpliciter quam ex accidenti,
vix autem habeat alterius mouendi, ita
considerantibus fiet manifestum. **3** Fieri
autem in quibusdam possit, si cui placet, ut
aliquando sint & non sint sine ortu & in-
teritu. fortassis enim est necessarium; si quid
vacans partibus, modò sit modò non sit; ut
quicquid tale est, sine mutatione interdum
sit, interdum non sit. & quedam principia
immobilia quidem, sed quae mouendi vim
habeant, modò esse, modò non esse, hoce-
tiam fieri possit. sed non est possibile, ut om-
nia sint eiusmodi. **4** Patet enim esse aliquam
causam iis quae se ipsa mouent, cur modò
sint, modò non sint: nam quicquid se ip-
sum mouet, necesse est ut habeat magnitu-
dinem: siquidem nihil mouetur, quod par-
tibus vacet. id vero quod mouet, nihil ne-
cessere est habere magnitudinem, ut liquet ex eis
quaes dieta fuerunt. ergo cur alia gignantur,
alia intereant, idque fiat continenter, nihil
eorum causa est, quae sunt quidem immobi-
lia, non tamen semper sunt: nec rursus eo-
rum, quae semper haec mouent, ita ut haec
mouant alia. nam aeternitatis & continua-
tionis nec eorum vnumquodque est causa,
nec omnia. etenim ita rem habere, est aeternum
& necessarium: omnia vero sunt infi-
nita, nec omnia entia simul sunt. mani-
festum igitur est, etiamsi decies millies qua-
dam principia, quae sunt immobilia, sed mou-
ent; & multa ex iis quae se ipsa mouent, in-
tereant, alia vero generentur, & hoc qui-
dem quod est immobile, hanc rem moueat;
aliud vero illam: nihilominus tamen esse
aliquid, quod continet, & hoc praeter sin-
gula: quod quidem est causa curalia sunt, alia
non sunt, & causa continua mutationis. at-
que hoc quidem hisce: haec vero aliis sunt
causae motionis. **5** Siquidem igitur mo-
tus sit aeternus, etiam primum mouens
aeternum erit, si vnum sit: si vero multa,
erunt multa aeterna. **6** Vnum autem esse
potius quam multa: & finita potius quam
infinita, putare oportet. nam si eadem eue-
nant, semper finita potius sumenda sunt.

in iis enim quæ natura constant, oportet id potius inesse, quod est finitum & melius, si modò inesse possit. at qui sufficit, et si vnum sit, quod cum primum sit inter immobilia, & æternum, aliis erit principium motus.

7 Ex hoc quoque perspicuum est, necesse esse, ut id quod primum mouet, sit vnum quiddam & æternum. probatum enim fuit, necesse esse, ut semper sit motus: quod si semper est, necesse est ut sit continuus. quod enim est semper, est continuum. quod vero est deinceps, non est continuum. at vero si est continuus, est unus. est autem unus qui ab uno mouente est, & unius quod mouetur. si quam enim rem aliud atque aliud moueat, totus motus non est continuus, sed deinceps.

Primum mouens ne quidem ex accidenti moueri.

Ego & ex his credere aliquis possit esse aliquod immobile. Et rursus si resperxerit ad principia eorum quæ mouent.

2 Esse igitur quædam, quæ modò mouentur, modò quiescunt, perspicuum est. & ex hoc manifestum factum est neque omnia moueri, neque omnia quiescere: neque alia semper quiescere, alia semper moueri. nam quæ sunt natura ancipiunt, & vim habent, ut interdum moueantur, interdum quiescant, de his fidem faciunt.

3 Cum autem ea quæ sunt eiusmodi, sint omnibus manifesta; velimus autem probare etiam utramque reliquarum duarum naturarum, nempe alia semper esse immobilia, alia quæ semper moueantur: procedentes ad hoc probandum, & positis his principiis, quicquid mouetur, ab aliquo moueri, & hoc aut esse immobile aut moueri, & moueri vel a se, vel ab alio semper, progressi sumus eò usque, ut sumeremus eorum quæ mouerentur esse principium: id est, eorum quæ mouentur, id quod seipsum mouet: omnium vero, id quod est immobile.

4 Videmus autem, & quidem perspicue, quædam esse eiusmodi ut seipsa mouant: ut animatorum & animalium genus. quæ quidem & opinionem præbebant, ne quando contingeret motum fieri, cum non esset omnino, propterea quod in his videmus hoc accidere. cum enim aliquando sint immobilia, mouentur rursus, ut videatur. 5 Hoc igitur sumere oportet, hæc uno motu cicerere: eoque non propriè: non enim causa ex ipso animali: sed alii motus naturales animalibus insunt, quibus non mouentur à semetipsis: ut auctio, diminutio, respiratio: quibus motibus cieuntur vnumquodque animal cum quiescat, nec eo motu cieatur, quo à seipso mouetur.

Tom. I.

A οὐ γάρ τοῖς φύσῃ, δεῖ δὲ πεπερασμένον καὶ βέλτιον, εἰς τὸν σύνδεχτην, ὑπὸ ψήφην μᾶλλον. ἵκησόν δεὶς εἰ ἐν, οὐ περ τον τῷ ἀκίνητων αἴσθησιν οὐ, εἶτα τοῖς διῆσις σύρχῃ κινησεως.

7 Φανερόν δεὶς εἰ τοῦτο δὲ τοῖς αἰδίγητην εἰ πίνει καὶ διδέσσει τὸν περιβόλον κινοῦν. δέδεχται γάρ δὲ τὸν αἰδίγητην κινητον εἰ. Εἰ δέ αἰδί, αἰδίγητη καὶ σύνεχη εἶναι. καὶ γάρ δὲ αἰδί οὐ, σύνεχες. δέ ἐφεξῆς, δὲ σύνεχες. διλαμπεῖς εἰσὶ σύνεχες, μία· μία δέ, εἰ υφένεται τοῖς τε κινοῦτος, καὶ ἐνὸς τῷ κινητῷ. εἰ γάρ τοῦτο καὶ ἄλλο κινοῦται, δὲ σύνεχες οὐδὲν κινητος, διλαμπεῖς.